
     MUNICÍPIO DE RODEIRO 
Praça São Sebastião, 215  - Centro – Rodeiro - MG 
CEP: 36.510-000     CNPJ: 18.128.256/0001-44 

PABX: 32.3577-1173 

www.rodeiro.mg.gov.br 
 
 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 085/2023 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 102/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2023 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RODEIRO, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob nº 
18.128.256/0001-44, sediada na Praça São Sebastião, 215 – Rodeiro - MG e Comarca de Ubá - MG, 
neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Sr. José Carlos Ferreira, Brasileiro, casado, portador 
da carteira de identidade RG nº MG-4.680.424 – PC/MG, e CPF nº 610.085.406-68, residente e 
domiciliado na Rua Francisco de Assis Correa, nº 234, Boa Esperança, Rodeiro – MG, CEP 36.510-000, 
no uso de suas atribuições legais. 
 
CONTRATADA: PAM CRIANCA CLINICA MEDICA LTDA, inscrita no CNPJ de nº 04.220.609/0001-27, 
com sede na Rua Monsenhor Paiva Campos, 64, Centro, Ubá – Mg, neste ato representado por Osmar 
de Padua Martins da Silva, RG M 3445198, CPF: 553.091.516-72. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
1.1 Constitui objeto do presente termo aditivo o aumento de R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil 
reais) correspondente a 25% (vinte e cinco por cento), conforme solicitação em anexo, conforme 
segue: 
 

Valor total do 
contrato 

 
Valor do 

Acréscimo 
Valor total do 

contrato atualizado 

R$ 216.000,00 R$ 54.000,00 R$ 270.000,00 

 
 
CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS  
2.1 As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas. 
 
Estando as partes justas e contratadas, firmam o presente instrumento, em 02 (duas) vias de igual 
teor e para um mesmo efeito, na presença das testemunhas ao final arroladas, devendo ser este 
registrado e distribuído às respectivas partes, com comunicação aos demais Órgãos/Repartições 
envolvidas. 
 

Rodeiro, 24 de outubro de 2024. 
 
 
 
 
 

José Carlos Ferreira 
Prefeito Municipal 



     MUNICÍPIO DE RODEIRO 
Praça São Sebastião, 215  - Centro – Rodeiro - MG 
CEP: 36.510-000     CNPJ: 18.128.256/0001-44 

PABX: 32.3577-1173 

www.rodeiro.mg.gov.br 
 
 

 
 
 

Osmar de Padua Martins da Silva 
Pam Criança Clínica Médica Ltda 

CONTRATADO 
 
Testemunhas: 
 
1 -_______________________________                                  
 
CPF: ______________________________ 
 
 
2 - _________________________________ 
 
CPF: ________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     MUNICÍPIO DE RODEIRO 
Praça São Sebastião, 215  - Centro – Rodeiro - MG 
CEP: 36.510-000     CNPJ: 18.128.256/0001-44 

PABX: 32.3577-1173 

www.rodeiro.mg.gov.br 
 
 

Extrato do Segundo Termo de Aditivo Contratual 
 
Processo Licitatório Nº 102/2023 
Pregão Presencial Nº 059/2024 
Contrato Nº 085/2024 
Partes: Prefeitura Municipal de Rodeiro e PAM CRIANCA CLINICA MEDICA LTDA, CNPJ 
04.220.609/0001-27 
Constitui objeto do presente termo aditivo o aumento de R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais) 
correspondente a 25% (vinte e cinco por cento), conforme solicitação em anexo, conforme segue: 
 

Valor total do 
contrato 

 
Valor do 

Acréscimo 
Valor total do 

contrato atualizado 

R$ 216.000,00 R$ 54.000,00 R$ 270.000,00 

 
 
 
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas. 
Data da assinatura: 24/10/2024 
Partes: José Carlos Ferreira - Prefeito Municipal - CONTRATANTE e Osmar de Padua Martins da Silva 
Pam Criança Clínica Médica Ltda 
 


